UBND HUYỆN MỘ ĐỨC         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                 Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

      Số:           /PGD&ĐT   Mộ Đức, ngày       tháng 03 năm 2024

 V/v hướng dẫn tổ chức Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024

Kính gửi: Các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS thuộc huyện.

  Thực hiện Công văn số 521/SGDĐT-GDTrH, ngày 08 tháng 03 năm 2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tổ chức Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện hướng dẫn

các đơn vị triển khai như sau:

1. Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động nhân Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị trong

tháng 4/2024, với chủ đề: “Phát triển văn hóa đọc trong thời đại số”. Các hoạt động

của Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 tập trung vào các nội dung

chính sau đây:

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày sách và Văn hóa đọc

Việt Nam (21/4), Ngày Sách và Bản quyền thế giới (23/4) đến cán bộ, giáo viên,

học sinh. Trong đó, tập trung vào các hình thức như: Tuyên truyền trên

Cổng/Trang thông tin điện tử; truyền thông qua mạng xã hội; tổ chức mít – tinh

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa

đàm; tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam kết hợp với các hoạt động khác của nhà trường.

- Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng

tủ sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và trưng bày,

giới thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học; tham gia các hoạt động

giao lưu văn hóa, hoạt động đọc sách cùng con tại trường và tổ chức các hoạt động

đọc sách cùng con tại nhà; hướng dẫn cho con biết cách sử dụng máy tính và các

thiết bị điện tử để truy cập internet và tìm đọc những cuốn sách hay phù hợp với

lứa tuổi.

- Vận động, khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia các câu lạc

bộ đọc sách, các cuộc thi giới thiệu về sách theo hình thức trực tiếp kết hợp trực

tuyến; thành lập Đội truyền thông cho câu lạc bộ đọc sách mà thành viên là học

sinh.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tìm kiếm thông tin trực tuyến;

kỹ năng tiếp nhận và sử dụng tài nguyên thông tin thông qua việc đọc cho học

sinh, giáo viên.

- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo từng chủ đề, tổ chức cuộc thi “Kể

chuyện theo sách” dành cho học sinh; cử giáo viên và học sinh tham gia các hoạt

động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

2

2. Phát động phong trào đọc sách trong nhà trường; phong trào sưu tầm, thu

gom, lưu giữ sách, ủng hộ sách cho các trường học vùng xa, vùng khó khăn; các

hoạt động ngoại khóa nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách,

hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

3. Các đơn vị Trường báo cáo (Đề cương và biểu mẫu kèm theo trong Kế

hoạch) kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 về phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện và qua địa chỉ email: tuyet.pgdmoduc@gmail.com

trước ngày 20/4/2024 để phòng Giáo dục và Đào tạo kịp thời tổng hợp, báo cáo.

  Yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai, thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:             TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- Lãnh đạo, CM Tiểu học,

THCS phòng GDĐT;

- Lưu: VT.

             Hoàng Triệu Nghĩa

mailto:tuyet.pgdmoduc@gmail.com

		2024-03-12T15:08:08+0700

		2024-03-12T15:27:59+0700

		2024-03-12T15:27:59+0700

		2024-03-12T15:27:59+0700